
SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 5

do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro 
Civil, matricula nº 5898102/1, como fi scal da obra de Urbanização 
da Orla da Avenida Dezenove de Novembro, em PORTO DE MÓZ/
PA.

PORTARIA Nº 597 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457197 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Civil, matricula nº 6661/1, lotado na Gerência de fi scalização, 
como fi scal da Obra de Reforma da Delegacia de Polícia Civil, no 
município de PARAUAPEBAS/PA.

PORTARIA Nº 598 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457233 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
Recuperação e Pavimentação em Vias Urbanas com TST, em 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA.

PORTARIA Nº 599 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457266 - SEOP 
de 21/09/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 8090220/6, lotado 
na Gerência de Planejamento de Controle de Obras, para exercer 
a fi scalização da Obra de Reforma do Prédio do 9º Batalhão da 
Polícia Militar, em BREVES/PA.

PORTARIA Nº 600 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457791 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil matricula nº 5853052/5, como fi scal da Obra 
de Reforma da Delegacia de Polícia Civil, em DOM ELIZEU/PA.

PORTARIA Nº 601 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457837 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 103349/1, lotado 
na Gerência de fi scalização, como fi scal da Obra de Reforma e 
Ampliação da Delegacia de Polícia Civil, no município de PORTEL/
PA.

PORTARIA Nº 602 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457870 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, matricula nº 57176077/1, lotado na Gerência 
de fi scalização, como fi scal da Obra de Reforma do Imóvel na 
Rua Cametá nº 101, em BELÉM/PA.

PORTARIA Nº 605 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457295 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da 
obra de Implantação de Sistema Simplifi cado de Abastecimento 
de Água, em BELTERRA/PA.

PORTARIA Nº 606 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457463 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da 
Obra de Implantação de Sistema Simplifi cado de Abastecimento 
de Água, na Vila Nova, no Distrito de Mojuí dos Campos, em 
SANTARÉM/PA.

PORTARIA Nº 607 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457513 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da 
Obra de Reforma do Prédio do Centro Integrado de Operações 
CIOP, em SANTARÉM/PA.

PORTARIA Nº 608 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457553 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 6314090/5, lotado 
no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da Obra de Construção 
da Unidade Integrada de Polícia, em JACAREACANGA/PA.

PORTARIA Nº 609 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457635 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 6314090/5, lotado 
no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da Obra de Construção 
de uma Quadra Poliesportiva, na Comunidade de Boa Esperança, 
em SANTARÉM/PA.

PORTARIA Nº 610 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457743 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da 
Obra de Construção de Poço Artesiano, no Distrito de Mojuí dos 
Campos, em SANTARÉM/PA.

PORTARIA Nº 611 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457967 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da 
Obra de Conclusão da Construção da Unidade Regional do Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, em SANTARÉM/PA.

PORTARIA Nº 612 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/457997 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 6314090/5, lotado 
no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da Obra de Construção 
do Ginásio Poliesportivo, em SANTARÉM/PA.

PORTARIA Nº 613 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/458185 - SEOP 
de 21/09/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da 
Obra de Sistema de Geração e Distribuição de Energia, na Vila de 

Boim, em SANTARÉM/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

RELOTAÇÃO
PORTARIA Nº 616 DE 26 DE SETEMBRO  DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/463713 - SEOP, DE 
25/09/2012;
RESOLVE:
RELOTAR o servidor ABÍLIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS, 
matricula nº. 57194874/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas (Engenheiro Civil), da Gerência de 
Fiscalização – GEFI, para a Gerência de Avaliação e Perícias – 
GEAP, desta Secretaria de Estado de Obras Públicas –SEOP, a 
contar de 25/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 
115/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441641
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
análise e julgamento das Propostas Financeiras, referente à TP 
115/2012, cujo objeto é a Reforma da EEEM Ruth Guimarães 
Ferreira, no município de Benevides, neste Estado, tendo como 
resultado da análise o que segue:
Em primeiro lugar a empresa CONSTRUTORA CANAÃ LTDA; CNPJ 
00.443.813/0001-56, com o valor de R$ 147.811,42 (Cento e 
Quarenta e Sete Mil, Oitocentos e Onze Reais e Quarenta e Dois 
Centavos);
Em segundo lugar a empresa MARC ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA; CNPJ 02.374.565/0001-64, com o valor de 
R$ 159.127,84 (Cento e Cinquenta e Nove Mil, Cento e Vinte e 
Sete Reais e Oitenta e Quatro Centavos);
Em terceiro lugar a empresa QUARESMA E QUEIROZ LTDA; CNPJ 
12.053.562/0001-82, com o valor de R$ 162.539,75 (Cento e 
sessenta e dois mil quinhentos e trinta e nove reais e setenta 
e cinco).
Outrossim, após o cumprimento do prazo recursal, encaminhamos 
a decisão para RATIFICAÇÃO da autoridade superior.
Belém-PA, 26 de setembro de 2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441774

CONTRATO: 204
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de São Miguel do Guamá, neste Estado.
Valor Total: 1,494,854.25
Data Assinatura: 27/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 25/02/2013
Tomada de Preços: 85/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PAComplemento: Avenida dos 
Ipês
Telefone: 9132313010 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

RESULTADO DA TP 96/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441847

No dia vinte e seis de setembro de 2012, a Comissão Permanente 
de Licitação da Secretaria de Estado de Obras Públicas – CPL/
SEOP - nomeada pela Portaria número 542 de 31 de agosto de 
2012, publicada no Diário Ofi cial Nº. 32233 de 03/09/2012, 
reuniu-se para julgamento da TP 36/2012, cujo objeto é a 
Reforma da EEEF Comandante Laurindo Cândido, no Município 
de Ananindeua, neste Estado e após analise, esta CPL declara 
vencedora do certame a empresa B&M Construtora Ltda. - CNPJ 
04.370.847/0001-19, com o valor de R$ 390.668,40 (trezentos 
e noventa mil seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta 
centavos).
Nestes termos, esta CPL conclui o presente procedimento, 
determinando a remessa dos autos para homologação da 
autoridade superior.
Belém/PA, 26 de setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.


